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Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává pěstování jarních a ozimých forem máku setého.

Cílem bylo zhodnotit jejich výnosové prvky a kvalitu semen. Vyhodnocení probíhalo

na základě literární rešerše a provozního pokusu, kde byly pozorovány tři odrůdy máku

setého – ozimá odrůda Zeno 2002 a dvě jarní odrůdy MS Harlekýn a Maraton. Celkové

výsledky ukázaly jako nejvýnosnější jarní odrůdu MS Harlekýn, která dosáhla

nejvyšších průměrných výnosů 1,52 t/ha i nejvyšší HTS 0, 61 g. Ještě vyššího výnosu

1,96 t/ha ovšem pouze na jednom ze sledovaných honů dosáhla ozimá odrůda Zeno

2002, která měla i nejvyšší průměrný počet semen v jedné tobolce a nejvyšší obsah

tuku v sušině. V závěru jsou shrnuty výhody a nevýhody pěstování jednotlivých forem

máku a na základě výsledků pokusu formulovány konkrétní doporučení k výběru

formy máku a jeho pěstování pro dosažení vysokých výnosů.

Klíčová slova: mák setý, pěstování, výnos, kvalita, Maraton, MS Harlekýn, Zeno 2002

Abstract

This bachelor thesis compares the cultivation of spring and winter forms of poppy

seeds. The aim was to evaluate their yield elements and seed quality. The evaluation

was carried out on the basis of a literature search and an operational experiment, where

three varieties of poppy were observed – the winter variety Zeno 2002 and two spring

varieties Harlequin and Marathon. The overall results showed the most profitable

spring variety Harlequin, which achieved the highest average yields of 1.52 t/ha and

the highest HTS 0.61 g. However, the winter variety Zeno 2002 achieved an even

higher yield of 1.96 t/ha only on one of the monitored hunts, which also had the highest

average number of seeds in one capsule and the highest fat content in the dry matter.

In the end, the advantages and disadvantages of growing individual forms of poppy

are summarized and based on the results of the experiment, specific recommendations

for the selection of the form of poppy and its cultivation to achieve high yields are

formulated.

Key words: poppy, cultivation, yield, quality, Maraton, MS Harlekýn, Zeno 2002
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1 Úvod

Mák setý je významná tržní polní plodina, která má v českých zemích dlouholetou

pěstitelskou a spotřebitelskou tradici.

Česká republika už řadu let drží prvenství v produkci potravinářského máku a jeho

kvalitě. Největším konkurentem je Turecko. Odrůdy máku pěstované v České

republice se vyznačují minimálním obsahem alkaloidů v semenech i v makovině.

V roce 2020 bylo v ČR dle statistického úřadu mákem setým oseto celkem 40 255

hektarů (Ptáčník, 2020).

Hlavním důvodem pěstování máku setého jsou olejnatá semena s velmi dobrými

dietetickými vlastnostmi a v menší míře makovina, která se používá pro výrobu léčiv

(Procházka a Smutka, 2012).

V současné době dochází k významným změnám technologie pěstování máku setého.

Pěstitelé mají možnost využít nově registrované pesticidy, jež usnadňují ošetřování

máku. Ke zpracování půdy se začínají využívat i minimalizační technologie, které se

pro mák dříve nedoporučovaly. Setí probíhá nejčastěji pneumatickými diskovými

nebo radličkovými secími stroji. Změnou prochází i odrůdová skladba (Vlk et al.,

2012).

Drtivá většina pěstovaných porostů máku je zakládána jako jařina. V posledních letech

se však díky měnícímu se klimatu čím dál více objevují ozimé formy máku setého,

jehož ranější sklizeň poskytuje výhodnější ekonomické uplatnění na trhu (lepší cena,

už není produkce z minulého roku). Nevýhodou tohoto máku je však riziko

vyzimování (Petr a Honsová, 2009).
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2 Literární přehled

2.1 Historie máku a jeho využití

2.1.1 Historie máku setého

Původ máku setého jako botanického druhu není zcela jasný, vědci se domnívají, že

se vyvinul z divokého máku štětinkatého (Papaver setigerum), který roste ve

Středozemí. Jiná teorie říká, že se mák setý vyvinul jako samostatný druh již

v třetihorách (Pazdera 2015).

Z archeologických nálezů je známo, že mák jako léčivou rostlinu používali už ve

starověku. Již starověké civilizace z oblasti Středozemního moře, Indie a Číny znaly

tišící účinky opia a latexu z máku. V Evropě bylo opium využíváno až od 16. století,

do té doby byl mák pěstován kvůli produkci semen a jako zahradní rostlina.

Od 19. století se využívání opia velmi rozšířilo a dochází k jeho častému zneužívání.

Jako řešení toho problému byla na začátku 20. století ustanovena mezinárodní komise

pro opium, jejímž úkolem je potlačovat nelegální produkci opia. Dodnes však

problémy s nezákonnou distribucích opiových derivátů (heroin) přetrvávají (Baranyk

et al., 2010, Cihlář et al., 2003).

2.1.2 Využití máku setého

Mák setý má dva směry využití. V mírném pásu se primárně pěstuje semenný typ

máku, jehož semena obsahují velké množství oleje. Tento typ máku má malé množství

alkaloidů, ale poskytuje vysoké výnosy kvalitních semen. Druhý směr využití máku je

produkce alkaloidů. Takto využívaný mák se nazývá také opiový mák. Opiový mák je

teplomilnější, pěstuje se především v subtropickém klimatu v Asii. Má velmi dobře

vyvinutý systém cévních svazků, které obsahují mléčnice s vysokým obsahem

alkaloidů v latexu (Baranyk et al., 2010).

Opium (Latex papaveris) je zaschlá pryskyřice z nezralých makovic. Získává se

nařezáváním makovic speciálním nožem. Obsahuje vysoké množství alkaloidů,

převážně morfin, kodein, tebain, papaverin a narkotin (Baranyk et al., 2010, World

Food Regulation Review, 2018).
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Morfin se využívá v lékařství, ke snížení vnímání bolesti. Je považován za

nejdominantnější alkaloid máku setého. Je velice návykový, u závislých osob

vyvolává morfin příjemné pocity. Po dlouhodobějším využívání se narkoman k této

droze stává tolerantní a je nucen zvyšovat dávky. Derivátem morfinu je heroin, který

se dříve používal proti kašli, jeho návykovost se zjistila až mnohem déle. Je to velice

prudká droga, která se rychle dostává krevním oběhem až do prostoru mozku. Je 5x až

10x silnější než morfin (Hrdina et al., 2004, Marciano et al.,2018).

Podobné účinky jako morfin má alkaloid kodein, který se v lékařství využíval jako

látka tlumící kašel.

Papaverin tlumí aktivitu hladkého svalstva. Využívá se k léčbě žlučových kolik,

erektivní dysfunkce apod. (Hrdina et al., 2004).

Zneužívání a návykovost alkaloidů máku setého vedlo k legislativním opatřením.

Osoby pěstující mák setý na celkové ploše větší než 100 m2 jsou povinny předat

hlášení místně příslušnému celnímu úřadu podle místa pěstování (Holoubek, 2014).

V našich podmínkách zneužívání máku sice existuje, ale jen ve velmi malé míře. Mák

pěstovaný v našich oblastech je semenného typu a má pouze malý obsah morfinu

(Baranyk et al., 2010).

2.2 Biologická charakteristika

Rod mák (Papaver) patří do čeledi makovitých. Do tohoto rodu je zařazeno asi 120

druhů, které se dělí do odlišných sekcí. V České republice je pro hospodářské využití

pěstován mák setý (Papaver somniferum L.), ale rostou zde i další druhy – nejčastěji

mák vlčí, který se řadí mezi významné plevele. Ostatní druhy mají jen okrajový

význam, například jsou pěstovány pro okrasu (Baranyk et al., 2010).

Mák setý je jednoletá diploidní bylina, dorůstající délky 30–180 cm. Rostlina má

přímou lysou nebo řídce štětinatě chlupatou lodyhu. Listy jsou ostře a mělce dělené,

dolní jsou řapíkaté a prostřední poloobjímavé. Květ má 4 korunní plátky a 2 lístky

kališní v různé škále barev od bílé až do tmavě fialové. Tobolky máku (makovice) jsou

kulovitého tvaru s průměrem až 5 cm. Uvnitř makovic jsou 1–1,5 mm velká modrošedá

olejnatá semena (ÚKZÚZ 2020).
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2.3 Morfologie a anatomie máku setého

Kořenová soustava je tvořena hlubokým dužnatým hlavním kořenem, který se dále

větví na několik silných vedlejších kořenů s velkým množstvím kořenových vlásků.

Mák je velice náchylný na utužení půdy. Bezorebné zpracování půdy má negativní

efekt na hlavní kořen, který je výrazně zkrácen a větví se na povrchu. Tím se mák stává


[…]


máku (ze dvou jarních odrůd sledovaných v této práci se jeví jako výnosnější volba
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odrůdy MS Harlekýn). Tento pokus však sleduje pouze jedno vegetační období, proto

z něho nelze vyvozovat všeobecně platné závěry a závazná doporučení pro praxi.
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Přílohy

Příloha 1: podrobný přehled pozorovaných výnosotvorných prvků ozimé odrůdy máku setého

Zeno 2002

ODRŮDA ZENO 2002

HON 1 2

POKUSNÉ POLE
1 2 3 Ø 1 2 3 Ø

celkový

Ø

Počet rostlin na m2 61 55 67 61 53 40 36 43 52

Počet tobolek na rostlině 1,73 1,66 1,79 1,73 1,57 1,69 1,62 1,63 1,68

Výška rostlin (cm) 109 123 115 116 108 119 112 113 114,5

Rozsah primárního

větvení

1,73 1,66 1,79 1,73 1,57 1,69 1,62 1,63
1,68

Počet semen v tobolce 5260 6130 5760 5720 5850 4980 5180 5340 5530

Hmotnost semen v

tobolce (g)

2,42 2,81 2,65 2,63 2,63 2,24 2,33 2,4
2,52

HTS (g) 0,46 0,45 0,46 0,46 0,45 0,44 0,46 0,45 0,46

Teoretický výnos semen

(t/ha)

2,55 2,57 3,18 2,77 2,18 1,51 1,36 1,68
2,23

Reálný výnos semen

(t/ha)

1,96

0,98

1,47

Příloha 2: podrobný přehled pozorovaných výnosotvorných prvků jarní odrůdy máku setého

MS Harlekýn

ODRŮDA MS HARLEKÝN

HON 1 2

POKUSNÉ POLE
1 2 3 Ø 1 2 3 Ø

celkový

Ø

Počet rostlin na m2 58 48 54 53 47 55 49 50 51,5

Počet tobolek na rostlině 1,43 1,57 1,49 1,5 1,75 1,66 1,47 1,63 1,57

Výška rostlin (cm) 111 129 123 121 134 131 113 126 123,5

Rozsah primárního

větvení
1,43 1,57 1,49 1,5 1,75 1,66 1,47 1,63 1,57

Počet semen v tobolce 5330 5120 5240 5230 5050 4860 5450 5120 5175

Hmotnost semen v

tobolce (g)
3,18 3,09 3,16 3,14 3,08 2,96 3,33 3,12 3,13

HTS (g) 0,6 0,6 0,62 0,61 0,61 0,6 0,61 0,61 0,61

Teoretický výnos semen

(t/ha)
2,64 2,33 2,54 2,5 2,53 2,7 2,4 2,54 2,52

Reálný výnos semen

(t/ha)
1,61 1,69 1,65

Příloha 3: podrobný přehled pozorovaných výnosotvorných prvků jarní odrůdy máku setého

Maraton

ODRŮDA MARATON

HON 1 2

POKUSNÉ POLE
1 2 3 Ø 1 2 3 Ø

celkový

Ø

Počet rostlin na m2 52 56 54 54 49 55 52 52 53

Počet tobolek na rostlině 1,64 1,72 1,74 1,7 1,63 1,78 1,84 1,75 1,73

Výška rostlin (cm) 128 135 139 134 124 127 133 128 131

Rozsah primárního

větvení 1,64
1,72 1,74 1,7 1,63 1,78 1,84 1,75 1,73

Počet semen v tobolce 4660 4310 4120 4360 4460 4370 3980 4270 4315

Hmotnost semen v

tobolce (g) 2,75
2,54 2,43 2,57 2,63 2,57 2,35 2,52 2,55

HTS (g) 0,59 0,59 0,58 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59

Teoretický výnos semen

(t/ha) 2,35
2,45 2,28 2,36 2,1 2,52 2,25 2,29 2,33

Reálný výnos semen

(t/ha)

1,52 1,46 1,49

Příloha 4: Stanovení tuku v sušině jednotlivých odrůd

odrůda

o
p
ak

o
v
án

í

h
m

o
tn

o
st

s
áč

k
u

(g
) navážka

(g)

hmotnost po

vysušení

(100 °C/3 h)

(g)

hmotnost

po

extrakci

+

vysušení

(g)

tuk v

sušině

(%)

sušina

(%)

Ø

sušina

(%)

Maraton

1 0,5169 1,0071 1,4299 1,0537 37,35 90,66

90,67 2 0,4868 1,0361 1,4278 1,0266 38,72 90,82

3 0,5022 1,0254 1,4304 1,0337 38,69 90,52

MS

Harlekýn

1 0,5029 1,0152 1,4429 1,0252 41,14 92,59

93,03 2 0,5117 1,0329 1,4737 1,0733 38,76 93,14

3 0,4986 1,0072 1,4389 1,0292 40,68 93,36

Zeno

2002

1 0,5113 1,0486 1,5006 1,068 41,26 94,34

94,31 2 0,5152 1,0177 1,476 1,0378 43,06 94,41

3 0,4909 1,0084 1,4407 1,0035 43,36 94,19

Příloha 5: Stanovení NL v sušině jednotlivých odrůd

SLEDOVANÉ VÝNOSOVÉ A KVALITATIVNÍ PRVKY

odrůda opakování
navážka

(mg)
NL (%)

NL v sušině
(%)

Maraton

1 26 19,21 21,18

2 26,1 19,94 21,99

3 25,1 20,22 22,30

MS
Harlekýn

1 25,9 20,77 22,33

2 25,1 20,74 22,30

3 26,2 20,81 22,36

Zeno 2002

1 25,2 19,74 20,94

2 25,2 20,48 21,72

3 25,6 19,84 21,03
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Příloha 6: Průměrné hodnoty sledovaných výnosových a kvalitativních prvků jednotlivých

odrůd odrůd máku setého
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