HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: B4131 / Zemědělství
Studijní obor: 4101R018 / Zemědělství - Prvovýroba
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Hodnocení výnosových prvků a kvality semen u jarního a ozimého máku
Student: Petr Rothbauer
Katedra: Rostlinné výroby
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce (BP) řeší aktuální téma, neboť mák setý patří k významným olejninám pěstovaným v ČR – ČR je předním světovým producentem máku na semeno. Řešení BP je postaveno na provozním polním pokusu, který student zrealizoval ve vlastní režii. Průběh realizace pokusu je v práci detailně popsán a doplněn bohatou fotodokumentací. Na odebraných vzorcích rostlin student vyhodnotil výnosové prvky a stanovil teoretický výnos; po sklizni byl stanoven reálný výnos semen, HTS, obsah tuku a obsah N látek.

Výsledky mají praktické uplatnění, avšak pro generalizaci závěrů je potřeba ročníkových opakování, což je ale z časových důvodů nemožné provést v rámci řešení bakalářské práce. Bylo by proto vhodné, kdyby se student tématu věnoval i při případném magisterském studiu.

Celkově BP hodnotím velmi kladně. Velmi oceňuji pracovitost a samostatnost studenta a jeho celkovou aktivitu. Dle mého osobního názoru je BP zpracována pečlivě a přehledně.

K vlastní obhajobě BP mám následující dva dotazy:

- 1) Jak významné je v současné době pěstování máku z podzimních výsevů v ČR? Prosím o shrnutí hlavních výhod a nevýhod pěstování máku z podzimních výsevů oproti jarním výsevům.
- 2) Jaké jsou hlavní požadavky na kvalitu makového semene?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14.05.2021

Podpis: